
348 IX. Löhne, Beschäftigung und Arbeitslosigkeit. — B. Beschäftigung und Arbeitslosigkeit

32. Arbeitstarifverträge für
c. Gliederung

Mantel

Volltarifverträge mit

Gewerbegruppen Arbeitszeit

ins- davon für ins- davon für
gesamt Reich Bezirk Ort Firma gesamt Reich Bezirk Ort Firma

I/II. Landwirtschaft, Gärtnerei und Tierzucht, Forst­
wirtschaft und Fischerei.......................................... 35 35 6 4 2

III. Bergbau, Salinenwesen und Torfgräberei........... 1 — — — 1 13 — 7 1 5
IV. Industrie der Steine und Erden........................... 11 — 4 4 3 12 — 7 1 4
V. Eisen- und Metallgewinnung................................. 1 — — — 1 7 — 2 — 5

VI. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren 6 — 1 2 3 25 — 16 6 3
VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau........... 5 — — — 5 12 — 7 — 5

VIII. Elektrotechn. Industrie, Feinmechanik und Optik 2 — — — 2 9 — 7 — 2
IX. Chemische Industrie ................................................ 5 — — — 5 15 1 10 1 3
X. Textilindustrie............................................................ 6 — 1 4 1 49 — 29 18 2

XI. Papierindustrie und Vervielfältigungsgewerbe .. 8 — 5 2 1 20 — 11 5 4
XII. Leder- und Linoleumindustrie............................... 1 — 1 — — 4 — — 4 —

XIII. Kautschuk- und Asbestindustrie........................... 1 — — — 1 1 — — — 1
XIV. Holz- und Schnitzstoffgewerbe............................. 6 — 3 1 2 10 — 8 1 1
XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie... 2 — 1 — 1 3 — 2 1 —

XVI. Nahrungs- und Genußmittelgewerbe................... 35 1 20 2 12 71 1 35 7 28
XVII. Bekleidungsgewerbe.................................................. 2 — 2 — — 31 2 19 9 1

XVIII. Baugewerbe (einschl. Baunebengewerbe)............. 2 — 2 — — 19 2 11 1 5
XIX. Wasser-, Gas- u. Elektrizitätsgewinnung u. -Ver­

sorgung ......................................................................... 10 _ 1 _ 9 14 2 12
XX. Handelsgewerbe ........................................................ 40 1 5 13 21 359 2 144 142 71

XXI. Versicherungswesen .................................................. 30 1 5 — 24 10 5 — — 5
XXII. Verkehrswesen............................................................ 18 2 1 — 15 30 — 13 6 11

XXIII. Gast- und Schankwirtechaftsgewerbe ................. 3 — 2 — 1 3 — 2 1 —

XXIV. Theater-, Musik-, Sport-u.Schaustellungsgewerbe 25 4 10 1 10 12 1 3 1 7
XXV. Gewerblich betriebener Unterricht....................... 1 — 1 — — 1 — 1 — —

XXVI. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe ... 40 1 30 7 2 18 6 4 — 8
XXVII. Sonstiges ..................................................................... 176 2 36 10 128 215 — 115 78 22

Insgesamt.... 472 12 166 46 248 969 20 459 283 207
*) Ausschließlich der Verträge für das Saargebiet: 1 Volltarifvertrag, 7 Manteltarifverträge, 5 zu einem Manteltarifvertrag gehörende 

ges Arbeitszeitabkommen in der elektrotechnischen Industrie und im Verkehrswesen, 1 selbständiges Urlaubsabkommen im Nahrungs-

d. Urlaubsregelung in den

Gewerbegruppen

Mindestdauer des vereinbarten Urlaubs

Zahl
der Verträge

Die Mindestdauer beträgt in . 

bis 3 | über 3 bis 6 über 6

Arbeitstage für

mit ohne erwachs. jugendl. erwachs. jugendl. erwachs. jugendl.
Festsetzung einer 

Mindestdauer Arbeitnehmer

I/II. Landwirtschaft, Gärtnerei und Tierzucht, Forst-
Wirtschaft und Fischerei.......................................... 23 19 — — 6 4 17 9

III. Bergbau, Salinenwesen und Torfgräberei........... 25 — — 2 20 15 5 4
IV. Industrie der Steine und Erden........................... 30 — 3 3 25 13 2 2

V. Eisen- und Metallgewinnung................................. 11 — — — 10 10 1 1
VI. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren 51 — — 1 46 37 5 4

VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau........... 17 1 — 1 14 11 3 3
VIII. Elektrotechn. Industrie, Feinmechanik und Optik 13 1 — — 12 11 1 1

IX. Chemische Industrie ................................................ 27 — — — 16 11 11 8
X. Textilindustrie............................................................. 73 — — — 57 35 16 4

XI. Papierindustrie und Vervielfältigungsgewerbe .. 35 — 1 — 33 17 1 1
XII. Leder- und Linoleumindustrie............................... 4 1 — — 4 1 — 1

XIII. Kautschuk- und Asbestindustrie........................... 2 — — — 2 1 — —
XIV. Holz- und Schnitzstoffgewerbe............................. 17 — — — 13 10 4 2
XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie... 5 — — — 4 4 1 —

XVI. Nahrungs- und Genußmittelgewerbe................... 115 2 6 4 70 55 39 14
XVII. Bekleidungsgewerbe.................................................. 35 1 3 2 28 17 4 6

XVIII. Baugewerbe (einschl. Baunebengewerbe)............. 24 — — — 7 19 17 3
XIX. Wasser-, Gas- u. Elektrizitätsgewinnung u. -ver-

sorgung......................................................................... 25 — 1 1 16 19 8 5
XX. Handelsgewerbe ........................................................ 411 3 8 9 327 338 76 56

XXI. Versicherungswesen.................................................. 38 2 — — 9 8 29 30
XXII. Verkehrswesen............................................................ 49 1 — 2 28 24 21 12

XXIII. Gast- und Schankwirtschaftsgewerbe ................. 6 — — — 4 3 2 3
XXIV. Theater-, Musik-, Sport- u.Schaustellungsgewerbe 21 16 1 1 1 1 19 18
XXV. Gewerblich betriebener Unterricht....................... 2 — — — 1 — 1 _

XXVI. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe ... 59 2 1 1 6 6 52 17
XXVII. Sonstiges ..................................................................... 479 2 1 18 356 249 122 153

Insgesamt.... 1 597 51 25 45 1 115 919 457 357
*) Die Spalten für jugendliche Arbeitnehmer enthalten nicht nur die Fälle der Sonderregelungen, sondern auch die Fälle, in welchen 

Beruf oder Betrieb. — 2) Darunter 124 unter gleichzeitiger Berücksichtigung der Dienstzeit im Beruf oder Betrieb. — 3) Darunter 122 
Dienstzeit im Beruf. — 5) Darunter 21 unter gleichzeitiger Berücksichtigung der Dienstzeit im Beruf.


